



**First
Capital**
BANK

Demonstrações Financeiras

Contas Intercalares
não Auditadas
em 30 de junho de 2023

17. Activos tangíveis

O movimento nos activos tangíveis apresenta-se como segue:

	Obras em edificios arrendados	Equipamento	Viaturas	Ferramentas e utensílios	Total
Custo					
1 de Janeiro de 2023	187,146,484	109,038,595	37,303,931	12,097,088	345,586,099
Adições	16,181,429	7,869,511	2,915,399	5,189,230	32,155,569
Abates	-	(19,829,16)	(9,664,383)	-	(9,684,212)
30 de Junho de 2023	203,327,913	116,888,277	38,278,931	17,286,318	368,057,455
Depreciações acumuladas					
1 de Janeiro de 2023	70,831,303	63,094,911	29,471,809	2,648,234	166,046,258
Depreciações do exercício	8,779,534	7,645,051	2,486,611	795,168	19,706,364
Abates	-	(11,154)	(9,351,883)	-	(9,363,037)
30 de Junho de 2023	79,610,837	70,288,808	22,606,537	3,443,402	176,389,585
Valor líquido					
A 1 de Janeiro de 2023	116,315,181	45,943,684	7,832,122	9,448,854	179,539,839
A 30 de Junho de 2023	123,717,075	46,159,469	7,948,410	13,842,916	191,667,869

18. Activos sob direito de uso e passivos de locação

	30-06-2023	31-12-2022
Activos		
Saldo de abertura	80,873,038	91,257,394
Ajustamento do saldo de abertura	-	5,143,955
Abates	-	-
Novos contratos	-	20,369,518
Depreciação	(16,024,719)	(35,897,830)
Saldo final	64,848,319	80,873,037
Passivos		
Saldo de abertura	80,780,003	89,645,638
Ajustamento do saldo de abertura	(1,702,514)	(1,446,851)
Abates	-	-
Novos contratos	-	20,369,518
Juros	1,712,036	3,784,076
Pagamentos	(15,225,879)	(30,778,439)
Custos com reavaliação cambial	-	(793,940)
Saldo final	65,563,646	80,780,003

19. Activos intangíveis

O movimento nos activos intangíveis apresenta-se como segue:

Custo:		
A 1 de Janeiro de 2023		125,353,895
Adições		2,997,362
A 30 de Junho de 2023		128,351,257
Amortizações acumuladas:		
Saldo a 1 Janeiro de 2023		95,510,702
Amortizações do exercício		5,098,344
Saldo a 30 de Junho de 2023		100,609,046
Valor líquido		
A 01 de Janeiro de 2023		29,843,193
A 30 de Junho de 2023		27,742,210

20. Activos e passivos por impostos correntes
20.1 Activos por impostos correntes

Esta rubrica apresenta-se como segue:

	30-06-2023	31-12-2022
Retenções na fonte – IRPC	27,613,854	27,613,854
Adiantamento do imposto por conta	11,100,000	-
	38,713,854	27,613,854

20.2 Passivos por impostos correntes

Esta rubrica apresenta-se como segue:

IRPC a pagar	205,586,077	45,976,860
IRPC a pagar - Taxa Liberatória	8,312,832	6,026,672
	213,898,909	52,003,532

21. Outros activos

Esta rubrica apresenta-se como segue:

Custos diferidos	218,673,129	149,666,924
Outros valores a receber	11,059,465	8,395,975
Diversos	14,820,727	10,787,323
	244,553,321	168,850,222

22. Recursos de outras instituições de crédito

	30-06-2023	31-12-2022
Bancos estrangeiros	622,852,853	21,348,244
Juros a pagar	-	-
	622,852,853	21,348,244

23. Depósitos de clientes

A rubrica de depósitos de clientes é analisada como segue:

A ordem	4,464,475,641	3,643,738,164
A prazo	6,062,347,284	5,881,710,965
Contas poupança	73,040,540	58,620,344
Juros a pagar	48,131,601	45,140,290
	10,647,995,065	9,629,209,763

24. Empréstimos subordinados

A rubrica de empréstimos subordinados é analisada como segue:

Empréstimos subordinados	210.804.000	210.771.000
Juros a pagar	9.117.273	9.115.846
	219.921.273	219.886.846

25. Provisões

Esta rubrica analisa-se como segue:

	30-06-2023	31-12-2022
Saldo de abertura	43,515,947	33,812,134
Provisão	9,756,074	22,631,287
Reversões	(749,324)	(7,249,548)
Diferenças de reavaliação cambial	-	(5,989,452)
Ajustamentos as provisões	-	311,526
Saldo final	52,522,697	43,515,947

26. Outros passivos

Esta rubrica analisa-se como segue:

Acréscimos de gastos	199,807,053	141,341,666
Estado	22,434,772	28,744,208
Contas de regularização	71,286,368	35,720,161
	293,528,193	205,806,035

As contas a pagar ao estado encontram-se desagregadas abaixo:

IRPS	13,828,303	16,268,641
Imposto de selo	6,463,567	6,504,020
INSS	1,659,310	1,490,034
IVA	483,592	4,481,513
	22,434,772	28,744,208

27. Capital Social

O valor nominal do Banco apresenta a seguinte estrutura accionista:

FMB Capital Holding, Plc	1,360,000,000	1,360,000,000
Premier Capital	255,000,000	255,000,000
Prime Bank	85,000,000	85,000,000
	1,700,000,000	1,700,000,000

O número de acções do Banco apresenta a seguinte estrutura accionista:

FMB Capital Holding, Plc	13,600,000	13,600,000
Premier Capital	2,550,000	2,550,000
Prime Bank	850,000	850,000
	17,000,000	17,000,000

FMB Capital Holding, Plc	80.00%	80.00%
Premier Capital	15.00%	15.00%
Prime Bank	5.00%	5.00%
	100%	100%

28. Reservas

As reservas apresentam-se como segue:

Reserva legal	89,659,921	89,659,920
Reserva de risco de crédito	-	48,322,590
	89,659,921	137,982,510

29. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa apresenta-se como segue:

Caixa e disponibilidades no Banco Central (Nota 10)	4.369.672.445	777,123,142
Disponibilidades em instituições de crédito (Nota 11)	115.826.034	59,816,460
Aplicações em instituições de crédito (Nota 12)	2.127.147.404	5,204,836,516
	6.612.645.883	6,041,776,118


 10 anos a
acreditar em
Moçambique

MODELO III
30 DE JUNHO DE 2023

Circular nº3/SHC/2007 Modelo III										
Rubricas	ACTIVO	30-06-2023			31-12-2022		Rubricas	PASSIVO	30-06-2023	31-12-2022
		Valor antes de Provisoes, Imparidade e Amortizacoes	Provisoes, Imparidade e Amortizacoes	Activo Líquido	Activo Líquido	Activo Líquido				
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	4.369.672	-	4.369.672	877.738	38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-	
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	115.826		115.826	250.279	43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociação			
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociação			-	-	43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-	
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-		-	-	39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituições de Créditos	622.856	352.693	
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponíveis para Venda.	-		-	-	40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	10.650.973	5.420.397	
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicações em Instituições de Crédito	2.127.158	10	2.127.147	1.262.155	42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Títulos	-	-	
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	7.365.250	99.864	7.265.386	3.983.675,31	44	Derivados de Cobertura	-	-	
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	814.037	3.811	810.226	785.800	45	Passivos não correntes detidos para Venda e operações descontinuadas	-	-	
21	Derivados de Cobertura	-		-	-	47	Provisões	52.523	19.105	
25-3580	Activos não correntes detidos para Venda	24.044	18.865	5.179	4.952	490	Passivos por Impostos correntes	213.899	-	
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-		-	-	491	Passivos por impostos diferidos	-	-	
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangíveis	548.327	291.809	256.518	249.429	480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	219.924,72	-	
29-3583-361	Activos Intangíveis	128.351	100.609	27.742	31.387	51-3311 (1)-3417-3418+50 (1)(2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	751.412	306.781	
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos	6.328		6.328	6.328		Total do Passivo	12.511.588	6.098.975	
300	Activos por Impostos correntes	38.714		38.714	27.614	55	Capital	1.700.000	1.700.000	
301	Activos por Impostos diferidos	-		-	172.033	602	Premios de Emissão	-	-	
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	451.896		451.896	134.839	57	Outros Instrumentos de Capital	-	-	
					-	-56	Accoes Proprias	-	-	
					-	58+59	Reservas de Reavaliacao	-	-	
						60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	692.821	(107.116,76)	
						64	Resultado do Exercício	570.225	94.369	
						-63	(Dividendos antecipados)			
TOTAL DO ACTIVO		15.989.602	514.968	15.474.634	7.786.228		TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	15.474.634	7.786.228	

MODELO IV
30 DE JUNHO DE 2023

Circular nº3/SHC/2007 Modelo IV				
Código de contas	DEBITO	30-06-2023	30-06-2022	
79+80	Juros e Rendimentos Similares	964 743	469 174	
66+67	Juros e Encargos Similares	254 338	131 193	
	Margem Financeira	710 405	337 981	
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-	-	
81	Rendimentos com serviços e Comissões	162 599	107 078	
68	Encargos com Serviços e Comissões	(17 364)	(19 223)	
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-	-	
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	-	-	
-690+830	Resultados de Reavaliacao Cambial	458 880	246 819	
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienacao de Outros Activos	143,31	2 104,01	
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploracao	6 175	(30 427)	
	Produto Bancario	1 320 838	644 331	
70	Custo com Pessoal	216 928	157 425	
71	Gastos Gerais Administrativos	172 375	127 703	
77	Amortizacao do Exercício	40 829	41 393	
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisoes Liquidadas de Reposicoes e Anulacoes	9 489	2 837	
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623+7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Liquidados de Reversoes e Recuperacoes	63 561	36 415	
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Liquida de reversoes e Recuperacoes	500	-	
	Resultado Antes de Impostos	817 155	278 559	
65	Impostos Correntes	41 344	-	
74-86	Impostos Diferidos	205 586	38 425	
640	Resultados após Impostos	570 225	240 134	
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado Liquido após Impostos de Operacoes Descontinuadas	-	-	
TOTAL		570 225	240 134	